
ХУЛОСАИ
комиссиям экспертии шурои диссертатсионии 6Д.КОА-067-И назди 
Института забои ва адабиёти ба номи Рудакии Академиям миллим илмуои 
Тодикистон оид ба диссертатсияи Самиева Нисо Шарбатовна дар мавзуи 
“Поэтикам ашъори шоири мардумй Саид Холзода” барои дарёфти дарадаи 
илмии номзади илмуои филологй аз руйи ихтисоси 10.01.09 - 
Фолклоршиносй

Дар баробари адибони оламшумули тоцик дар байни мардум дар 
тули асрхо шахсоне буданд, ки истеъдоди шоирй дошта, вале аз хондану 
навиштан огох набуда, бадохатан шеър мегуфтанд ва сурудахои онхо бо 
гузашти замон ба моли мардум (фолклор) табдил меёфт. Сабаби ба вудуд 
омадани осори фолклорй махз хамин гуна касони нохондаи боистеъдод 
буданд.

Баъди шакл гирифтани илми фолклоршиносй аз хар гушаву канори 
олам пажухандагон ба гирдоварии гуфта ва сурудахои гуяндагони 
машхур, хамчунин шоирони нохонда, ки бадохатан шеър мегуфтанд, 
машгул шуданд. Чунин шоирони бесавод дар байни халкхое, ки хануз 
сохиби хат набуданд, бештар ба назар мерасиданд. Фолклоршиносони 
рус ва халкхои дигари собик Иттиходи Шуравй осори ин гуна шоирони 
нохондаро хамчун “народный поэт” (“шоири халкй”) сабт карда, 
мавриди омузиш ва пажухиш карор доданд. Баъдхо баъзе аз онхо бо 
гузашти замон навиштану хонданро ёд гирифта, ашъори худро, ки 
асосан, ба сабки содаи омиёна аст, менавиштанд, ки яке аз онхо Саид 
Холзода мебошад.

Диссертатсияи Самиева Нисо Шарбатовна ба омузиш ва тахкики 
поэтикаи ашъори шоири мардумй Саид Холзода бахшида шудааст. 
Мухиммият ва мубрамияти мавзуи мавриди назар дар он зохир мешавад, 
ки диссертант бори нахуст дар шакли монографй данбахои адабию 
хунарй ва вижагихои поэтикаи ашъори як тан аз шоирони мардумии 
такрибан омухтанашударо мавриди тахкик карор додааст. Икдоми 
диссертант дар мавриди шинохти илмии рузгору осори Саид Холзода, ки 
аз думлаи шоирони нохонда ва баъд ба таври худомуз босаводшуда буд 
ва хатто дар курсхои кутохмуддат таълим гирифта, дар натида осори 
манзуми худро бо сабки омиёна мегуфту менавишт, мухим ва арзишманд 
арзёбй мешавад.

Хдмчунин, мубраммии тахкикоти мазкур боз дар он зохир 
мешавад, ки дар фолклоршиносии тодик ахволу ашъори Саид Холзода,
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ки маъмулан бо сабки мардумй шеър эдод кардааст ва хосса, данбахои 
адабию хунарии ашъори у бори нахуст дар шакли комилу фарогир 
пажухиш ва муаррифй мешавад. Махсусан, мухимтарин лахзахои 
зиндагии шоир, масири ба шеъру адабиёти мардумй ворид гардидани 
Саид Холзода, хусусиятхои мардумию фолклории ашъори шоир ва 
омезиши суннатхри адабии касбию мардумй дар эдодиёти у бори аввал 
баррасй мешаванд. Дар диссертатсия макрму мартабаи адабию хунарии 
шоири мардумй Саид Холзода дар контексти равандхри сиёсию идтимой 
ва адабию фархднгии замони зиндагии у тахких мешавад, ки ин раванди 
кор бозгуи он аст, ки чй гуна як шахси боистеъдод чун намояндаи 
адабиёти гуфторй ба адабиёти навишторй гузаштааст.

Ахдммияти назарии таххихоти Н.Самиева дар он аст, ки хулосаю 
натидагирихои илмии у на танхо барои тахкики минбаъдаи ахволу осори 
Саид Холзода рохи васеъ мекушояд, балки фолклоршиносон ва 
адабиётшиносонро барои омузиши ахволу осори гуяндагон шоирони 
мардумй тахрик медихад.

Ахаммияти амалии кор чунин ба назар мерасад, ки дар оянда 
магистрантхо, унвондуёну докторантхо ва алокамандони шеъру 
адабиёти гуфторй ва навишторй метавонанд, аз натидагирихои илмии он 
истифода намоянд. Инчунин, маводи диссертатсия барои тадриси 
адабиёти гуфторй, тахияи тазкираи шоирони мардумии тодик, китобхои 
дарсй, рисолахои илмии марбут ба фолклоршиносй ва гайра муфид 
мебошад.

Диссертатсияи Н. Самиева ба талаботи бандхои 31-33-и Тартиби 
до дани дарадахои илмй, ки бо Кдрори Хукумати Думхурии Тодикистон 
аз 30-юми июни соли 2021 тахти № 267 тасдик шудааст, мувофик 
мебошад. Таххихоти мазкур кори мустакилонаи пажухишии диссертант 
аст, ки он дорой мазмуни мукаммал ва мантихист. Масъалагузорй, 
баррасии илмй ва нуктахои асосии ба химоя пешниходшаванда сахми 
шахсии диссертантро нишон медиханд. Мавзуъ ва мухтавои 
диссертатсияи Н.Самиева ба шиносномаи ихтисоси 10.01.09 -
Фолклоршиносй мувофихат менамояд.

Илова бар ин, хулоса ва натидагирихои илмии диссертант дар 7 
махола, аз думла, 5 махола дар мадаллахои илмии тахризшавандаи 
КОА-и назди Президенти Думхурии Тодикистон ба нашр расидани у 
ифода гардидааст. Автореферат ва махолахои зикршудаи диссертант ба 
пуррагй фарогири мазмуну мухтавои диссертатсия мебошанд. Дар 
диссертатсия истифодаи маводи адабию илмии бидуни ишора ба 
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муаллиф ва маъхаз ба назар намерасад, ки он аз доштани тадрибаи 
зарурй ва риояти банди 37-и Тартиби додани дарададои илмй аз тарафи 
диссертант гуводй медидад. Мавзуи мавриди назар дар се бобу нух фасли 
дудогона баррасй мешавад ва аксари проблемахои мавриди назари 
диссертант бо хам даробати мантидй дошта, ягонагии фазой 
пажухиширо дар диссертатсия фарохам мегардонад.

Дар бахши хулосаи диссертатсия натидагиридои илмии диссертант, 
нуктахои мухим ва добили мулодизаи тахдидот зикр мегардад. Дар 
бахши тавсиядо оид ба истифодаи амалии натоиди таддид диссертант 
дурномаи минбаъдаи омузиши мавзуъ ва проблемахои илмии шабеди 
онро мушаххас месозад.

Х,ангоми мутолиаи диссертатсия комиссияи эксперта ислоди баъзе 
нудсондоро ба унвонду пешнидод намуд, ки у дар муддати кутод ондоро 
бартараф кард.

Бо дарназардошти нуктадои зикргардида комиссияи эксперта 
таъкид менамояд, ки диссертатсияи номзадии Самиева Нисо 
Шарбатовна дар мавзуи “Поэтикаи ашъори шоири мардумй Саид 
Холзода” кори таддидии андомёфта буда, ба талаботи КОА-и назди 
Президенти Думдурии Тодикистон давобгу мебошад ва онро барои 
дарёфти дарадаи илмии номзади илмдои филологй аз руйи ихтисоси 
10.01.09 - Фолклоршиносй ба димоя пешнидод кардан мумкин аст.

Комиссияи эксперта дар асоси банди 60-и Тартиби додани 
дарададои илмй пешнидод менамояд:

1. Диссертатсияи номзадии Самиева Нисо Шарбатовна дар мавзуи 
“Поэтикаи ашъори шоири мардумй Саид Холзода” барои дарёфти 
дарадаи илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.09 - 
Фолклоршиносй дар даласаи шурои диссертатсионии 6Д.КОА-067-И 
назди Института забои ва адабиёти ба номи Рудакии Академияи миллии 
илмдои Тодикистон ба тариди овоздидии ошкоро ба димоя дабул карда 
шавад.

2. Комиссияи эксперти мудаддидони зеринро, ки кордой илмиашон 
ба ихтисоси 10.01.09 - Фолклоршиносй мувофидат доранд, ба дайси 
мударризони расмй пешнидод менамоянд:

- Давлатбеков Лоло Мирзоевич - доктори илмдои филологй, 
профессори кафедраи назария 
ва таърихи адабиёти Донишгоди 
байналмилалии забондои
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хоридии Тодикистон ба номи 
Сотим Улугзода

- Аминов Абдулфатох Хдкимович - номзади илмхои филологи, 
директори Муассисаи давлатии 
“Пажухишгохи илмй-тадцицотии 
фарханг ва иттилот”-и Вазорати 
фарханг

3. Ба сифати муассисаи пешбар Донишгохи давлатии Бохтар ба 
номи Носири Хусрав пешниход мешавад.

4. Барой гузаштани эълони химоя, матни диссертатсия ва 
автореферати он дар сомонаи Институти забои ва адабиёти ба номи 
Рудакии Академияи миллии илмхои Тодикистон ва Комиссияи олии 
аттестатсионии назди Президенти Цумхурии Тодикистон идозат до да 
шавад.

5. Барой чопи автореферат бо хукуки дастнавис ва ирсол гардидани 
он ба сурогахои таъйиншуда идозат дода шавад.

Раиси комиссияи экспертй: 
доктори илмхои филологй, 
профессор, узви шурои диссерт!

Аъзои комиссияи экспертй: 
доктори илмхои филологй, 
профессор, узви шурои диссертатсионй, 1

ДВГ'Д'О Рахмонов РХ.

X/ Т'
' Курбонзода Р.К
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Аъзои комиссияи экспертй: 
доктори илмхои филологй, 
профессор, узви шурои диссертатсис .
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